pas, mais qu'il arrive à la vie. Ainsi la mort qu'il donne est un gain pour J. C. ; celle qu'il reçoit tourne à son propre avantage : *Miles Christi securus interimit, securior interit; sibi præstat cum interit; Christo, cum interimit. Cum occidit malefactorem, non homicida: cum occiditur ipse, non periisse, sed pervenisse cognoscitur. Mors ergo quam irrogat, Christi est lucrum; quam excipit, suum (Lib. Consid.).*

CRAINTE DE DIEU.

Il faut
craindre Dieu.

CRAIGNEZ le Seigneur de toute votre âme, dit l'Ecclésiastique : *In tota anima tua time Dominum* (VII. 34). O vous qui êtes saints, craignez le Seigneur, dit le Psalmiste : *Timete Dominum omnes sancti ejus* (XXXIII. 10). Si Dieu fait un devoir aux justes de le craindre, de quelle crainte ne doivent pas être pénétrés les pécheurs !...

Écoutons tous la fin de tous les discours, dit l'Ecclésiaste : Craignez Dieu, et observez ses commandements, car c'est là tout l'homme : *Finem loquendi pariter omnes audiamus : Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo* (XII. 13).

Opérez votre salut avec crainte et tremblement, dit le grand Apôtre : *Cum metu et tremore vestram salutem operamini* (Philipp. II. 12).

Craignez le Seigneur votre Dieu, est-il dit au quatrième livre des Rois : *Dominum Deum vestrum timete* (XVII. 39). Conservez la crainte du Seigneur, et vieillissez avec elle, dit ailleurs un des écrivains sacrés : *Serva timorem illius, et in illo veterasce* (Eccli. II. 6)

Exposé des
motifs qui
nous engagent
à craindre
Dieu.

LES motifs principaux qui nous engagent à craindre le Seigneur, sont :

1° Nos nombreux péchés.

Qui peut comprendre tous les égarements du cœur, dit le Psalmiste ? Purifiez-moi, Seigneur, des péchés que j'ignore, et des péchés que j'ai fait commettre : *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo* (XVIII. 13. 14).

2° L'incertitude où l'on est de l'état de son âme. L'homme ne sait s'il est digne d'amour ou de haine, dit l'Ecclésiaste : *Nescit homo utrum amore, an odio dignus sit* (IX. 4).

Quoique ma conscience ne me reproche rien, dit le grand Apôtre, je ne suis pas justifié pour cela : *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum* (I. Cor. IV. 4).

Comme nous faisons des fautes en mille occasions, dit saint Basile, nous ne connaissons pas la majeure partie de nos offenses. On fait beaucoup de péchés qu'on ne croit pas faire, aussi ne mentirons-nous jamais en nous appelant pécheurs : *Cum in multis*

rebus offendimus omnes, majorem offensarum partem ne intelligimus quidem. Multa delicta committo quæ committere me non intelligo. Quare nihil ementitus sis, si te peccatorem appellaveris (In Psal. xxxiii).